
 

 

РЕШЕНИЕ

 

Резолютивная часть решения объявлена 19.07.2022 года.

Решение в полном объеме изготовлено 19.07.2022 года.

 

Комиссия Иркутского УФАС России по контролю соблюдения
законодательства о закупках, торгах, порядке заключения договоров,
порядке осуществления процедур, включенных в исчерпывающие
перечни процедур в сферах строительства (далее – Комиссия) в
составе:

Председатель Комиссии: «.....»;

Члены Комиссии: «.....»; «.....»;

В отсутствии представителей МУНИЦИПАЛЬНОГО
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ «ОКУНАЙСКАЯ СРЕДНЯЯ
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №1» (далее – Заказчик), ИП
Кремешкова А.А. (далее – заявитель, участник закупки);

рассмотрев жалобу заявителя на положения при проведении
электронного аукциона «Работы по монтажу систем отопления,
вентиляции и кондиционирования воздуха прочие, не включенные в
другие группировки», извещение № 0334300027922000001, в порядке,
предусмотренном статьей 106 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-
ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее по тексту –
Федеральный закон № 44-ФЗ), Приказом ФАС России от 19.11.2014 №
727/14 «Об утверждении административного регламента Федеральной
антимонопольной службы по исполнению государственной функции по
рассмотрению жалоб на действия (бездействие) заказчика,
уполномоченного органа, уполномоченного учреждения,
специализированной организации, комиссии по осуществлению закупок,
ее членов, должностного лица контрактной службы, контрактного
управляющего, оператора электронной площадки при определении
поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее – Регламент ФАС),         

 



УСТАНОВИЛА:

 

В Иркутское УФАС России поступила жалоба заявителя на положения
документации об электронном аукционе.

Из довода заявителя следует, что Заказчиком нарушены нормы
Федерального закона № 44-ФЗ при утверждении документации.

Изучив представленные материалы, Комиссия Иркутского УФАС пришла
к следующему выводу.

В ходе рассмотрения жалобы Комиссией установлено, что Заказчиком
05 июня 2022 года в единой информационной системе в сфере закупок,
на сайте www.zakupki.gov.ru (далее – ЕИС) размещен документ
«Извещение о проведении электронного аукциона от 05.07.2022 №
0334300027922000001» (далее – Извещение).

Начальная (максимальная) цена контракта составляет 5 400 000 руб. 00
коп.

Комиссия, исследовав материалы дела, доводы заявителя, возражения
заказчика приходит к следующим выводам.

Требования к содержанию извещения об осуществлении закупки
установлены статьей 42 Федерального закона № 44-ФЗ.

Так, согласно пункту 12 части 1 статьи 42 Федерального закона № 44-ФЗ,
извещение об осуществлении закупки должно содержать требования,
предъявляемые к участникам закупки в соответствии с пунктом 1 части 1
статьи 31 настоящего Федерального закона, требования,
предъявляемые к участникам закупки в соответствии с частями 2 и 2.1
(при наличии таких требований) статьи 31 настоящего Федерального
закона, и исчерпывающий перечень документов, подтверждающих
соответствие участника закупки таким требованиям, а также
требование, предъявляемое к участникам закупки в соответствии с
частью 1.1 статьи 31 настоящего Федерального закона (при наличии
такого требования).

В силу части 2 статьи 31 Федерального закона № 44-ФЗ Правительство
Российской Федерации вправе устанавливать к участникам закупок
отдельных видов товаров, работ, услуг дополнительные требования.

Перечень информации и документов, которые подтверждают
соответствие участников закупок дополнительным требованиям,
указанным в частях 2 и 2.1 настоящей статьи, устанавливается



Правительством Российской Федерации (часть 3 статьи 31
Федерального закона № 44-ФЗ).

В соответствии с частью 4 статьи 31 Федерального закона №44-ФЗ в
случае установления Правительством Российской Федерации в
соответствии с частями 2 и 2.1 настоящей статьи дополнительных
требований к участникам закупок заказчики при определении
поставщиков (подрядчиков, исполнителей) обязаны устанавливать такие
дополнительные требования.

Так, в соответствии с Постановлением Правительства Российской
Федерации от 29.12.2021 № 2571 «О дополнительных требованиях к
участникам закупки отдельных видов товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд, а также об
информации и документах, подтверждающих соответствие участников
закупки указанным дополнительным требованиям, и признании
утратившими силу некоторых актов и отдельных положений актов
Правительства Российской Федерации» (далее – Постановление
Правительства № 2571) утверждены дополнительные требования к
участникам закупки отдельных видов товаров, работ, услуг.
Соответствие участников закупки указанным требованиям
подтверждается информацией и документами, предусмотренными
приложением к Постановлению Правительства № 2571.

Согласно пункту 3 Постановления Правительства № 2571 установлено,
что позиции 14, 15 и 36 приложения применяются в случае, если при
осуществлении закупки начальная (максимальная) цена контракта
превышает 1 млн. рублей.

Исследовав содержание Извещения, Комиссия установила, что предмет
данного электронного аукциона не относится к работам указанным
Постановлением Правительства РФ № 2571, обратное заявителем не
доказано.

Вместе с тем, пунктом 3.33 Административного регламента установлено,
что по результатам рассмотрения жалобы и проведения внеплановой
проверки Комиссия принимает единое решение. Решение принимается
Комиссией простым большинством голосов членов Комиссии,
присутствовавших на заседании Комиссии, на основании документов и
сведений, представленных на заседание Комиссии.

В силу части 4 статьи 106 Федерального закона № 44-ФЗ Участник
закупки, подавший жалобу, вправе представить для рассмотрения
жалобы по существу информацию и документы, подтверждающие
обоснованность доводов жалобы.



Более того, текст жалобы не содержат указаний на права и законные
интересы Заявителя, которые нарушаются обжалуемыми действиями.

Указанное свидетельствует о том, что защита нарушенных прав и
законных интересов заявителя может не являться целью подачи
названной жалобы.

Таким образом, Комиссия Иркутского УФАС России приходит к выводу о
необоснованности данного довода жалобы.

На основании вышеизложенного, руководствуясь статьей 106
Федерального закона от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд», Комиссия

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу Заявителя необоснованной;

2. Направить копии решения сторонам по жалобе;

3. Прекратить процедуру приостановления определения поставщика,
(подрядчика, исполнителя) введенное в связи с поступлением
рассмотренной жалобы.

 

Решение, принятое по результатам рассмотрения жалобы на действия
(бездействие) заказчика, уполномоченного органа, специализированной
организации, конкурсной, аукционной или котировочной комиссии,
может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со
дня его принятия.

   

Председатель Комиссии:  «.....»

 

Члены Комиссии:
 

 

«.....»

 

«.....»

 



Исп.: «.....»


